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W 1A D  O M O ŚG I K R A IO W E .

—  Z e Lw ow a. ■—

C. K. Rząd Kraiowy Galicyyskt uwolnione 
lnieysce Kancelisty, przy Expedyturze gubern al- 
nćy nadał dotychczasowemu Akcessyscie przy tey- 
że Expedyturze , Karolowi Domiczek , a na iego 
mieysce dotychczasowego Praktykanta tamże Jó 
zefa Swieżyńskiego Akcessystą Expedytnry guber- 
nialney mianował.

—  Z  W iednia. —

Na rozhaz naywyższy włożył Dwór żałobę 
'h i 3 . b. m. po zmarłym Królu oboiey Sycylii i 
takową nosić będzie przez siedm tygodni z od
mianą a mianowicie : przez pierwsze pięc tygod
ni, to iest od i 3 . t. m. do d. 16. Lutego włącz
nie grubą , a ostatnie dwa tygodnie t. i. od 17 . 
Lutego włącznie do 2. Marca cieńszą.

W IA D O M O Ś C I Z A G R A N IC Z N E . 

.Ameryka Hiszpańska.

W  Londynie odebrano Odezwę Gubernato
ra prowincyi Lim y, Don Josepha Ramon R odil, 
'■ d. 18. Sierpnia , która dostatecznie zbiia donie
sienie niektórych gazet, że Coliwar w miesiącu 
Czerwcu Limę opanował. Jenerał Rodil zawia
domią lud Peruwiański odezwą' wspomniouą , iż 
w d. 6. Sierpnia na rozkaz Jenerała Kańteraka 
przedsięwziął rozpoznawać okolicę Pampas de 
Reyes, przyczem zaszło kilka potyczek z iazdą. 
W ice - Król Lazerna i Jenerał Valdez wyruszyli 
kn Kusko dla połączenia się z woyskiein Kanto
rk a . ( Podług gazety Madiryckiey to połączenie 
S!S nastąpiło.)

Gazeta Kolumbiyska oznaymia, iż w d. 3 . 
Października zawarto w Bogocie między Koluin- 

*.*? a Ziednoczonemi Stanami Ameryki północ
n y  ogólny Traktat pokoiu, przyiaźni, żeglugi r 
h*ndli,.

Prowincyia Chiapn, która wraz przez zwią- 
Zek centralny i związek lVf ery hański była ogło
szoną , oświadczyła się za ostatnim, wyiąwszy So- 
"Onusko które się z pierwszą połączyło.

B ra z y liia .

Wyimek z Istu z Pdo de Janairo z d. 26, 
Pażdziernika: »Skoro doszła tu wiadomość o u- 
upadku Rządu rewolucyynego w Pernainbuku, 
natychmiast dano rozkaz Margrabiemu Maranham 
( Lord Cochrąne) by popłynął z  oddziałem woy- 
ska do prowinęyi Ceara, ( między Pemambukiein 
i Maranhainem) gdzie schroniła się i oszańco- 
wała część demagogów zPernainbuku wygnanych. 
Atoli, za nim ieszcze ■ ukazała się ■ eskadra, ze
brał się lud , obalił Rząd rewolucyyny, Guber
natora przez buntowników ustanowionego, Alen- 
cara, zabił, i Rząd Cesarski ogłosił. —  Dom Pe- 
dro mianował Naczelnika roialistów w Pernam- 
buku, Mórgado de Cabo , W ice - Hrabią Recife , 
Wielkim Urzędnikiem Korony i '  Kommandorem 
orderu południowego krzyża; Marszałka polnego 
Biant, swego pełnomocnika w Londynie posunął 
na Aćpień Jenprała Porucznika■' Hrabiego Pal- 
nt . J ' zrobił Prezydentem w Dezcmbargo de Pa
co , ą byłemu Intendentowi Policyi da Cunha dał 
urząd Regedora tlas Jnsticas. —  Dotychczasowy 

-Minister spraw wewnętrznych ,  JP .. Maciel ■ otrzy
mał uwolnienie a Intendent Policyi P. Rezende 
mi mowany na mieyscu iego Ministrem spraw we- 
wnę'Tznych. —  W  prowincyiach Rio Grandę i 
Espiritu Santo odkryto bardzo znaczne kopalinę 
złota.

Ilisz p a n iia .

Król mianował Kawalerami orderu Złotego’  
Runa PP. Zea - Bermndez i Ugarte.

Gazeta Madrycka ogłasza liczne mianowania 
w  woyskn peruwiańskiein.

Podług wiadomości z Kadyxu, wypłynęło 
z tamecznego portu dwa okręty woienne, frega
ta Faina i bryg Maria Izabella , pierwszy prze
znaczony do Hawnnny, drugi do Honduras. W y
prawa składaiąca się blisko z 2000 ludzi, która 
się zbierała w  Korunnie , wyszła także pod ż igle 
do Ameryki w d. 7. Grudnia, pod zasłoną fregi - 
ty Kasildy i brygów Diamnnte i Arethuzy.

W ie lk a  B ry ta n iia  i  I ila n d y ia .

W il. 20. Grudnia wieczorem , gdy P. 0 ’Cnn- 
n e l, który właśnie ze zgiomadzenia katolickiego
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związku powrócił był do doinu, przyszli do nie
go Starszy gminny Darley i Urzędnik Policyi. 
Po zwyezaynem pozdrowieniu oświadczył Star
szy gminny, iż przychodzi w  obowiązku swo- 
iego urzędu, dla oszczędzenia P: O’ Connelowi 
trudów stawienia się przed urzędem Policyi. P. 
O’ Connel oskarżony , -iż na ostatniem posiedze
niu związku katolickiego miał buntownicze mo
wy i obadwa maią zlecenie od Jeneralnego Ad
wokata korony , zniewolić P. O’ Connela do dania 
rękoymii, źe się stawi preed sądem przysięgłych 
Ha następnein posiedzeniu.

Związek katolicki w Irlandyi uchwalił, za- 
pozwać wydawcę Kuryiera z powodu artykułu, 
w którym tenże Członków duchownych tego Związ
ku oprócz inney nagany, obwinia o zaniedbanie 
swych powinności, ponieważ mieszaią się do rze
czy politycznych.

Pismo Poczta Poranna opowiada z gazety 
Bombayskiey, że Binnanie uderzywszy na woy- 
fcko Angielskie blisko Rango on zostali ze znacz
ną stratą odparci. Anglicy ścigaiąc nieprzyiacie- 
la zdobyli dziesięć opalisadowanych obozow (Sto- 
c k a d e s ) , dział 38 , zwyczaynych a 4o do kul 
kamiennych i mnóstwo broni. Woysko birmań
skie liczyło lĄooo ludzi, z których atoli tyllo 
mała część uzbroioną była w broń, niektórzy 
mieli tylko kiie. Walczyli z odwagą, lecz nie 
mogli wytrzymać ognia artyleryi Angielskiej'

Gazeta Angielska , the Sun , wystawia, bar
dzo korzystnie stan skarbu Kompanii Wsckc nio 
Indyyskiey. W  kassach swoich w Kalkucie ma Koin- 
pauiia 18  miliionów funt. sżter. a dochody iey 
tak się podniosły, iż z nadroslu może opędzić 
koszta woyny z Birmanami.

W  Kanadzie pokolenia kraiowców uderzyły 
na osady Kompanii nad zatoką Hudsonską poło
żone , iednakże z nieiaką stratą Kompanii zostały 
odparte.

W  kawiarni Lloydy przybito następuiący list 
z Lizbony, datowany d. 18. Grudnia.

»D unoszą i że Algierska eskadra przepłynęła 
ciasninę, i widziano dwie fregat i bryga na wy
sokości brzegów Aigarbii, gdzie iak mówią krą
żyć maią przeciwko Portugalczykom. Kapitan por
tugalskiego okrętu , który tu . zawinął, również 
m ówi, że na wysokości Gibrallarskiey widział o- 
kręt Portugalski,-płynący za niebezpiecznym bry
giem. Eskadra Portugalska złożona z dwóch fre- 
'-nt i iedney korwety, wypłynęła raptownie z Ta
gu w d. 16  t. 31.6

W  City rozeszła się wieść , i  kanclerz Iz
by skarbowey chce na następnein posiedzeniu 
Parlamentu przełożyć wielkie zmnieyszenie cła 
od wprowadzenia win zagranicznych.

Pismo Mornhig Herald z d. 28. Grud. wy
raża: »P. Pince Kapitan Brygantyny Jam es, któ
ra niedawno z Bonny ( brzegi Guinei ) zawinęła 
do Milfold ( w W alii ) opowiada , iż . przed od- 
iazdem iego ( w d. i ś .  W rześnia) wypłynął z 
Bronny bryg pod banderą francuzką z 5oo nie
wolnikami do Jndyiów zachodnich, francuzka 
korweta z 600 niewolnikami do wyspy Bourbon, 
a z Nantes przybyło do Bonny trzy wielkich fran- 
cuzkich brygantyn, z których każda miała wziąć 
5oo niewolników. Podczas pobytu Pinca w Bon
ny stało tamże na kotwicach 20 okrętów z nie
wolnikami pod banderą francuzką.«

W ielu znakomitych Anglików, którzy chcąc 
być obecnymi koronacyi Króla Francuzluego, ka
zali liaiąć mieszkania w Rheims.

Podług twierdzenia artykułu w gazecie.Ti
mes, kapitał czynny angielskiego banku niewyno? 
si teraz więcey iak na 3 1/2 miliona funt. szter. 
Wszystko złoto będące w obiegu w kraiu wyno
si blisko l4  do 16  milionów, z których 5 do £ 
złożone w banku. Ilość assyguat bankowych bę
dących w obiegu iest od 22 do 26 mili. a sre
bra w obiegu do 6 milionów, tak, i ż 'w  Anglii 
iest w obiegu nieiako 34 miliony pieniędzy {w go- 
towiźnie i papierach.)

Pod imieniem: »Kompanu Londyńska dla zało 
■lenia północnych dróg żelaznych# utworzyło się 
towarzystwo, aby miasta D erby, Nottingham, 
H ull, Manchester i Londyn przez żelazną koley 
połączyć.- Chce ono rozdać 25ooo akcyy, każda 
po 100 funt. szter.

F ra n c y ia .

W  d. 2. Stycznia przyymował Król życze
nia Sądu Kassacyynego i innych sądów Paryzkich, 
towarzystwa rolniczego, szkoły politechnićzney i 
t. d. W  d. 4. miał Monarcha wylechać do Com- 
piegnes.

C i, którzy w d. 1. 12 .  Stycznia byli na po
słuchaniu u Króla przypuszczeni zostali polem dla 
złożenia życzeń u Delfina, Delfinowey i X ięiny 
Berry.

Oto iest A d r e s  Iz b y  D e p u t o w a n y c h ,
czytany przez P. R avez:

Nayiaśnieyszy Panie !
»Francyia podzieliła boleść W.K, Ł ;  płaka

ła z Nim razem po zgonie Króla, który w prze
ciwności zachował wielkość od szczęścia nie za
leżącą, a który prze:: mądrość swoię uczynił W ła
dzę naywyższą zakładem szczęścia i pokoiu. Ja 
ko pośrednik pomiędzy teraźnieyszością a przesz
łością zabezpieczy! przyszłość Iristytucyarui,. htóre 
tak długo trwać będą iak pamięć iego/
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»N. Panie! następniąc po Monarsze Który 
tyle byl kochanym od ludu, ile od swoiey rodzi
ny , wzbudziłeś naystodsze nadzieie w  sercu two
ich poddanych. Jeźli ich smutek i zaufanie słod- 
hą pociechą przeięły serce W . K. Mości, Twoie 
naypierwsze wyrazy usprawiedliwiły miłość naszą, 
i uczuliśmy, że Opatrzność powraca nam wszyst
ko , co nam odięła.«

»Władzca który przemawia do ludu swego
0 powinnościach królowania, tętn świętsjeini czy
ni obowiązki poddanych. Stałość N. Panie, iest 
pierwszym przymiotem sprawiedliwości; ona sa
ma nadaie dobroci iay prawdziwą cechę, a VV. 
R- M. błagaiąc o nią Bogn, który Królom swego 
natchnienia udziela, okazałeś, iahich cnót po Two- 
lein panowaniu spodziewać się możemy.«

»W. K. M. oznaymiasz nam o utrzymaniu 
szczęśliwey zgodności trwaiącey między Francyią
1 zagranicznemi Rządami. Gdy wewnątrz wszyst
ko bez wysilenia Jednoczy się na wezwanie wspa
niałego Monarchy, wszystko powinno umacniać 
się zewnątrz na głos prawości, na potężnym tro
nie siedzącey.a

»W zamiarze ustalenia tey zgody, i pokoitt 
który iest iey owocem, N. Panie przedłużyłeś 
pobyt woysk twoich w Hiszpanii. Woyska te pro
wadzone przez Xięcia będącego zaszczytem na- 
szey broni i sprawiedliwą chlubą oyca swoiego., 
powróciło Monarchę narodowi. Zabezpieczą dziś 
tćnże naród od powrotów klęsk, które go tak dłu
go dręczyły. Przez, warunki tey umowy, godząc 
interessa obu Monarchiy, W.K.M. dowiodłeś przy
wiązania swoiego do sprzymierzonych i przewidu- 
iącey troskliwości o dobro swoiego Królestwa.«

»Spohoyny względem zewnętrznych stosun
ków, N . Panie, zwracasz wszystkie myśli na we
wnętrzną pomyślność narodu. Z  rozrzewnieniom 
widzieliśmy iak poświęcałeś nayszlachetuieyszym 
staraniom te chw ile, które zdawały się należeć 
do samey tylko boleści, żeś udzielał przemysłowi 
' handlowi zachęty, które podobnąż opiekę zapo- 
wiadaią rolnictwu, żeś obecnością twoią osła
dza! naywiększe nędzę ludzkości i  w  schronieniu 
ubóstwa rozlewałeś tę tkliwą pociechę serca, któ- 
rt7  żadne dobrodzieystwo nie zastąpi.*

»N. Panie! Religia iest podstawą towarzy
stwa ; bez Religii niema dla ludów ani trwałości 
*m pomyślności i chwały'; a prawa ieżeli szanowa 

bydź maią , powinny nosić iey niezatartą ce- 
Z wdzięcznością wspierać będziemy N. Pa

nie gorliwość Twoię dła tak drogiey sprawy.* 
»Spravviedliwość i polityka podały dostoy- 

^otnu bratu Twoiemu mądry zamiar, który zayino- 
" a t  iego ostatnie myśli. Tobie to N. Panie zo- 
st*v.vioBe iest dopełnienie tego dzieła wynagro
dzenia; to dziedzictwo wielkiego Króla, godne

Waszey Królewskiey Mości. Szczęśliwi Jesteśmy 
że mogliśmy przyłożyć się do podźwignięcia for
tuny pubiiczney, które dozwala użyć iey tak szla
chetnie , bez uszkodzenia kredytu, bez powięk
szenia ciężaru podatków, bez uszczerbku służby 
i potrzeb publicznych.*

»Izba Deputowanych przyięla zaszczyt nale
żenia do tak wielkiego dzieła; wierni będziemy 
sprawiedliwości i obietnicom naszym.«

»N. Panie ! dzięki ci składamy żeś nas za
wezwał na ten dostoyny obrządek, którym W. K. 
M. chcesz zakończyć pierwsze posiedzenie Izb za 
Panowania Swego. U stopni tego ołtarza , przy 
którym oley święty na głowę Twoię wylany bę
dzie, z przysięgami Twoieini połączą się nasze 
życzenia i modlitwy. Błagać będziemy Niebios , 
aby Królewski dóm Francuzki, tak cudownie Bos
ką zachowany opieką, rządził na zawsze ludem , 
który posłuszeństwo dla niego poczytuie za chwa
łę  i który mu winien iest swoie swobody i szczę
ście !«

Kroi odpowiedział:
Mości Panowie! Mocno wzruszony uczucia

mi, które wyraziła Mi IzbaDeputownych , sercem 
tylko Moiem na nie odpowiedzieć inogę. Tak iest 
zawsze będziemy się porozumiewać dła szczęścia 
i  chwały Francyi. Niech będzie zgodność uczuć, 
zgodność zasad: nigdy się nierozdzieliiny; chlub
ny z tego, że przykładamy się do szczęścia tey 
piękney Francyi, która nam wszystkim iest drogą, 
do- ktorey ukochania tyle mamy powodów, dopeł
nię wiernie zamiarów brata moiego, po którym 
płaczę; i nie poprzestanę na tym Mości Panowie, 

. bądźcie pewni, że wszystkiego poszukiwać będę 
izego po Mnie dobro inoiego ludu wymaga. Ja 
kież zadowolenie dla nos Mości Panowie, iaklo 
iuź rzekłem do Izby Parów , że będziemy wyna
gradzać nasze nieszczęścia i pamięć ich zacierać! 
Dokażę tego, ieżli mi Bóg życia dozwoli; a ie
żeli mi Opatrzność czasu na to nie zostawi, iest 
inóy syn MPanowie ; on dokonałby, tego co ia 
zacząłem. Wierzcie Moim uczuciom a ieżeli ie 
yrain z czułością wyrażam, wierzcie także, że 
z zadowoleniem waszych uczuć wyrażenią przyi- 
inuię.«

Podług wiadomości z Paryża z d. 4- b. 111 
Minister Skarbu przełożył Izbie Deputowanych 
trzy proiekta do prawa, mianowicie: i)  wzglę
dem listy cywilney Krolą i.rodziny Królewskiey, 
która przy knżdey zmianie Rządu musi być na 
»a nowo uchwaloną;'2) względem zezwolenia na wy
nagrodzenie byłym właścicielom dóbr stałych (bierz 

fon ds)  , któr w skutek ustawy przeciwko wychodź 
com zabrane i sprzedane zostały na rzecz Skar 
bu ; nakoniec, a to w związku z proiektem po



wyższym 3) względem umorzenia i do woli każ
dego zost.iwioney zamiany (conversion fa cu lta -  
iiv e )  prowizyy wieczystych pięcioprocentowych 
na trzy lub czteroprocentowe.

Powyżey nainieniony proiekt do ustawy, prze
łożony w d. 3 . Stycznia Izbie Deputowanych, aby 
stósownie do Ronstytucyi oznaczyć listę cywilną 
na czas panowania teraźnieyszego K róla, zawiera 
w szczególności: i .  Dobra przez zmarłego Króla 
nabyte, względem których tenże nie rozporzą
dził, iakoteż staynie Xięcia Artois na przedmie
ściu Ronie, należące do Dóbr prywatnych teraz 
panuiącego Króla, połączone zostaną z uposaże
niem Korony. —  2. Lista cywilna Króla na wszy
stek czas iego panowania ustanowioną będzie na 
z5 milionów, które corocznie wypłacane będą ze 
Skarbu Państwa za assygńacyiami Ministra Domu 
Królewskiego. —  3 . Oprócz tego za assygna- 
cyią tegoż Ministra ma być wypłacano rocznie ze 
Skarbu Państwa 7 milionów franków na uposaże
nie Xiążąt i Xiężniczek Domu Królewskiego. —- 
4- Królewskiey linii Orleańskiey mocą rozporzą
dzeń Król: z d. 18 . i 20. Maia, d. 17 . Września 
■i d. 17 . Października 1824 powrócone posiadło
ści, pochodzące z uposażeń, które edyktaini z r. 
16 6 1 ,  1672 i 16 9 2 , Monsieur, Bratu Ludwika 
X IV . dla niego i iego inęzkich potomków pazna- 
czonc b y ły , pozostaną ciągle pod tym samym ty
tułem i warunkiem w domu głowy Orleańskiey, 
aż do wygaśnienia iego inęzkich potomków, zaś 
w takowym razie powrócą się do dóbr narodowych. 
—  5 . Skarb publiczny wypłaci w sposobie nad-
zwyczaynym summę 6 milionów za assygnacyią 
Ministra Domu Królewskiego , by opędzić koszta 
pogrzebu przeszłego Króla, iakoteż koronacyi te- 
raźuieyszego.«

Równie nainieniony proiekt względem wy
nagrodzenia wychodźców' składa się z 20 arty
kułów i zawiera w- treści, co następnie : Co się
dotyczę dóbr nieruchomych, sprzedanych w sku
tek ustaw, które nakazały wyrachować przeszłe 
dochody z tych dóbr w roku 179 0 , poczem do
piero nastąpiła sprzedaż, wynagrodzenie nastąpi 
w  ^procentowych wieczystych dochodach zapi
sanych w wielką księgę długów Państwa,‘ a Sum
ma zapisana równać się będzie dwadzieścia razy 
takiey ilości rocznego z tych dóbr dochodu , ia- 
ki w edług pomiecionego wyrachowania przed sprze
dażą był wykazany. —  Co się dotyczę dóbr nieru
chomych, sprzedanych w skutek dawnieyszych u- 
staw, które przed sprzedażą nakazywały tylko ie- 
dno ogólne ocenienie takich dóbr, więc wyna
grodzeniem za stratę takowych, będzie dochód 
3procentowy zapisany w  wielką księgę długów 
Państwa. Ilość zapisana zrównaną będzie z istotną 
ceną sprzedaży tych dóbr, która to cena sprze

daży zamienioną zostanie w gotowiznę, a to po
dług obiegu, iaki miały assygnaty w dniu sprze
daży w Departamencie , w którym sprzedane do
bra leżały. —  Jeźli byli właściciele dóbr , takowe 
znowu od Skarbu, lub od trzeciego kupili, więc 
summa wieczystych dochodów zapisana, którą od 
Skarbu iako wynagrodzenie utrzyinuia, będzie 
zrównąna z nową ceną kupna, atoli nie może w 
żadnym razie przechodzić o dwadzieścia razy ty
le ,  ile wykazany dawnieyszy roczny dochód tych
że dóbr czynił. —  Wieczyste prowizyie przyno
szące 3procentu dochodu, przeznaczone na wyna
grodzenie, powinny być do wielkiey księgi zapi
sane , i dawnieyszych posiadaczów takich dóbr 
lub ich następców w takim sposobie powinny do
chodzić, aby każdy przez lat pięć, co rok część 
piątą snininy pobierał, a pierwsza część piąta wnie
siona być powinna w d. 22. Czerwca 18 2 5 , od 
którego to dni 1 pocznie się dochodów użycie. 
—  Do wykonania tego rozporządzenia dozwolo
ny będzie dla Ministeryium Skarbu kredyt 3o mi
lionów w 3procentowych dochodach, z których 
6 inilionow w d. 22. Czerwca 18 2 0 , reszta 24 
podobnych części w tymże samym cmi u w  latach 
18 26 , 18 2 7 , 1828 i  1829 będą wnoszone. ■— 
Do wynagrodzenia mogą rościć sobie prawo da- 
wnieysi właściciele dóbr zabranych , lub sprzeda 
nych, lub w braku tych, ich następcy w linii pro- 
siey lub uboczney, W stopniach inaiących prawo 
do spadku. Do rozpoznania roszczeń wynagro
dzenia, mianuie Król Kominissyią likwidacyyną zło
żoną z 4 Ministrów Stanu, trzech Radców Stanu 
i 6 Mistrzów do prośb.a

Rozporządzenia ninieysze służyć maia także dla 
skoufikowanychi sprzedanych dóbr właścicieli de
portowanych, lub na mocy ustaw rewolucyynych o- 
sądzonych. Równie i właścicielom dóbr, szpitalom 
lub innym instytutom dobroczynności przez Rząd 
przyznanym. Wierzyciele byłych posiadaczy dóbr 
skonfiskowanych, których roszczenia są dawniey- 
sze, iak konfiskata, a których Rząd nie zaspokoił, 
mogą protestować przeciwko wydaniu ich 
dłużnikom wieczysty ch zapisanych prowizyy, 
ale tyJko, iak dalece dotyczę się kapitału przez 
nich roszczonego dli gil. —  Roszczenia do wy
nagrodzeń muszą być uprawnione pod karą utraty 
przez mieszkających wr krain w ciągu roku, przez 
innych w Państwach Europeyshich w 18 miesią
cach , a przez tych, którzy są za granicami Eu
ropy w ciągu lat dwóch.«

Poseł Francuzki na Dworze Londyńskim, 
Xiażę Polignac, wyiechał znowu z Paryża w d- 
3 l. Grudnia r. z. na mieysce swego przeznaczenia-



Włochy.
Dziennik Bruxelski zapewnia, że wszystkie 

listy odebrane z W łoch południowych, zapewnia
ła , iż w Państwie Kościelnem pomnożyły się ban
dy rozboyników. Następny przykład dowodzi ich 
zuchwałości. Zawładawszy pewnym klasztorem 
Zakonników w Albano, żądali od Rządu Papiez- 
kiego wielhiey summy na okup; która gdy im od
mówioną została, wymordowali wszystkich Za
konników.

Zjednoczone Niderlandy.
Podług rozporządzenia Rządu począwszy od 

d- i .  Stycznia t 825 , żadna Gazeta ani iakiekol- 
wiek dzieło peryiodyczne z zagranicy pocho
dzące , nie może pierwey rozchodzić się, ani do 
czytania być dawane, ieźli pierwey nie było 
przeyrzane i stęplowaane. .-

Niemcy.
Ich Królewicowskie Moście Następca i Na

stępczyni Tronu Bawarscy przybyli w d. 5. Stycz
nia wieczorem w pożadanein zdrowiu do Mona
chium.

Na skończonych naradach Saskiego Sey- 
mu w zwyczaynych wydatkach Państwa nie zaszły 
znaczne odmiany. Koszta na woysko zmnieyszono 
0 bo,ooo talerów. Zamiast tego Stany przezna. 
czyły znacznie wsparcia na szkoły, domy ubo
gich i t. p . ; tak kassa ubogich otrz/.na rocznie
3,ooo talerów ; Uniwersytet Lipski rocznego'  do
datku 4,ooo talerów na powiększenie biblioteki i 
*• d .; 12,000 talerów na urządzenie sal słuchal-
n>'ch lekarskiey i filozoficznćy nauki, i założenie 
nowych, poinuożenie środków naukowych i t. p. 
Szkoły wieyskie w Meissen i Grimma pobierać 
kęd? corocznie aż do i 83o roczne wsparcia; 
Meissen 7,5oo talerów , a Grimma na opędzenie 
kosztów budowy 12,000 taterów; Gyinnazyium 

Freybergu otrzyma rocznie ęoo talerów.

'W Etlenheiin w Badeńskiem umarł w d. 23. 
Studnia r. z. król. franenzki Jenerał Porucznik i

Margrabia Thumery , w wieku lat 85 życia 
swoiego. Był ón poufnym Xięcia Enghien, u- 

z tymże podczas straszney burzy rewolucyi 
rancuzkiey do Ettenheiin, i razem z tym Xię- 

ctein aresztowany, uwięziony był przez kilka mię
k c y  w Strasburgu. Tylko większość ie d n e g o  
głosu w sądzie woiennym roztrzygła na iego 
stronę , poczem, pomny na przyiaciela swoiego, 
polubiwszy mały Etlenheiin , strawił tamże dwa
dzieścia i dwa łat i poniósł z sobą do grobu 
pzzychylnośó wszystkich mieszkańców, którzy w

tak długim czasie nieustannie błogiego od nie
go doznawali wsparcia.

Prussy.
Ministeryium Królew: Spraw Duchownych i 

nauki lekarskiey, ze względn na doświadczenie, 
iż młodzież wyznania Katolickiego w  prowincyi 
Saskiey, poświęcaiąca się stanowi duchownemu, 
aby czas nauk skrócić, porzuca często Gyinnazyia 
bez zwiedzania klass wyższych, ogłosiło : iż miey- 
sca w Seminaryiach przez Rząd utworzone, tylko 
takim będą dawane, którzy przynaymniey rok byli 
w naywyższey klassie Gymnazyiiun, maiącego pra
wo dawać pozwolenie udania się do Uniwersytetu.

Aby zinnieyszyć czas wakacyi po wielu miey- 
scach nadużywany, Rząd Merseburgski, iak one- 
goż Dzieńnik urzędowy donosi, uzyskał od Mi
nisteryium Spraw Duchownych i t. d. rozporzą
dzenie , ograniczające. częste dni spoczynku.

Podług listów prywatnych z d. 2. b. m. była 
burza w Memlu w nocy z d. 20. do 2 1. z. m. 
w nieiakim względzie podobna do Pelersbnrg- 
6kiey. Szczęściem atoli strata ogranicza się na 
pewney ilości cukru i spichrzu ze zbożem. Między 
9 i 10  godziną poczęła woda opadać, a wieczo
rem do zwyczaynego powróciła koryta. Przez 
tę burze niebezpiecznie było ieźdżić po brzegu; 
jnówia, że wielu podróżnych i pocztyiionów za- 
grzezło w namule, mianowicie między Nidden 
i Szwarzorlein.

Daniia.
Królewska Kancelaryia wydała do wszystkich 

urzędników okólnik, którym obowiązani są urzęd
nicy policyyni przestrzegać , aby dokładnie zacho
wywany był reskrypt z d. 2Ą. Grudia 17 7 2 , za- 
wieraiący przepisy: że nikt na kazanie ustne , nie 
ogłoszone drukiem nie może wydawać drukiem 
recenzyi lub cenzury.

Szwecyia i Norwcgiia.
—  Z  Sztokolmu d. 14 . G rudnia. —

W  tych dniach kilka okrętów nałdowanych 
cukrem i kawą, wyszło ztąd do Abo, zkąd rze
czone towary do Petersburga przestane zostaną.

Królestwo Polskie.
—  Z W arszawy d. 10 . Stycznia. —

Ogłoszeniem zostało urządzenie , ile podróż
ni opłacać maią myta drogowego na stacyach dro
gi biley talr zwanego traktu Kalisko - Poznańskie
go iuż ukończonego a mianowicie między mia
stem Błoniem a wsią Poprolnią, i między wsią 
Poprotnia, a Sochaczewem.

)()(
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Dyrekcyia Jeneralna Poczt Królestwa Pol
skiego uwiadamia , iż z d. i . Stycznia 1825 poczta 
wozowa Wrocławska z Berlińską odchodzić bę
dzie z Warszawy we W torek, a stawać będzie 
w Warszawie w Poniedziałek; poczta wozowa 
Piotrkowska odchodzić będzie we Wtorek a sta
wać będzie w Piątek; zaś konna Wrocławska od
chodzić będzie we Wtorek i w Niedzielę , a sta
wać będzie w Piątek i Poniedziałek; przychód i 
odchód poczt konnych Berlińskich pozostaie, iak 
dotychczas bez zmiany.

Rossyia-
—  Z Petersburga d. 3. G rudnia v. s ,  —.

Manifest Cesarza Jegomości Rossyyskiego :
»Chcąc dać Naszym wiernym poddanym no

wy dowód Naszey chęci ulżenia podatków, i o- 
piehowauia się handlem , rękodziełami i wszystkie- 
ini rodzaiami przemysłu, osądziliśmy za rzecz przy
zwoitą od roku następuiącego zmnieyszyć znacz
nie należność , którą opłacaią rozmaite hlassy kup
ców i zarazem zatwierdzić dodatkowe urządzenie, 
względem organizacyi giełdy i handlu klass in
nych, przez które dokładniey oznaczone są pra
wa i obowiązki zgromadzeń handlowych. Prze
konani iesteśmy, że Nasi wierni poddani tych 
klass, korzystaiąc z łaski im udzieloney. ściśle 
przestrzegać będą granic , utóre to urządzenie każ
demu naznacza, podwoią swoie usiłowania prze
mysłu i dop.ełnią naymilszych nadziei Naszych 
przyhtadaiąc się do postępu czynności handlowćy.«

Ukazem z d. 26. Listopada , który z począ
tkiem bieżącego roku nabiera mocy, dla W  ladz 
Rządowych wszystkich Gubernii (wyiąwszy Sibir- 
ską, którey reformą nastąpiła w roku 1822) dla 
polepszenia płacy urzędników' i przeznaczonych 
suinm na Kanceliaryie ułożoną iest nowa dodat
kowa lista płacy, wynosząca na całe Państwo 
277,4 20 rubli. Prokuratoryie iuż przed kilka la
ty otrzymały uzupełniaiącą listę.

Obwód cłowy Orenburgski, zawieraiący w so
bie dotąd Guberniie : Astrachańską, Orenburgską, 
Tobolską, z prowincyią Oinską, ż powodu zbyt- 
niey rozległości podzielony został na dwa osobne 
cłowe obwody, to iest, na Orenburgski i Sibirski.

Gazeta Berlińska (Haudego i Spenera) za
b ie r a  z Petersburga z d. 18 . Grudnia:

»Nie bez podziwienia i śmiechu czytamy tu 
teraz przesadne i śmieszne wiadomości o powo
dzi z d. 19 . Listopada.—  Osoby nie znaiące sta
nu złego, lub daiące wiarę każdey \*eści bruko-

Redokcyia Józefa B e n

w e y , zaraz w początkach pozwodziły swoich za- 
gr auicznych korrespondentów niedorzecznemi wia
domościami. Niestety w pierwszym przestrachu 
i nasze Gazety przyłożyły' się cokolwiek do tego. 
—  W  tydzień po powodzi, wyiąwszy niektóre 
odległe okolice, prawie wszystkie zewnętrzne 
ślady oneyże znikły. O drogości nie ma myśli, 
nie było niedostatku, i teraz ceny się nie wiele 
podniosły, strata w ludziach na liczbę , która w 
lecie wraz z woyskiem i przybyłeini więcey, iak
4oo,ooo wynosi, naywięcey 5oo osób z odległych 
części iniasa , stało się ofiarą powodzi. Strata w 
towarach sprzętach i rzeczach kosztownych iest 
znaczną , ale w ogólności nie ma wpływu na pu- | 
bl.czną pomyślność miasta. Rząd darował cło od 
wszystkich uszkodzonych towarów. Do związków 
wsparcia mało się zgłasza osób , wyiąwszy takich 
ubogich, którzy i pierwey w talum" byli stanie.
Z  suinin złożonych zaledwie czwartą część wy
da 10 , choroby się nie' zagęściły ; mosty drewnia
ne iuż po naprawione. Szkody w budowach w 
ogóle nieznaczne, szczególniey popsuła woda pie
ce , oparkanienia iakoteż, że zrządziła w ilgoć; 
większą część iuż naprawiono. Wiadomości, że 
woda wciśnęfa się do mieszkań Cesarskich, że 
gwardyia straciła kilka tysięcy koni a kupcy swoie 
książki, że Fundamenta mostów poruynowane, że 
.wiele dachów zrzuciła burza na ulice , że wiele 
pieniędzy papierowych uniosła .woda, że wodę 
zatruł arszennik będący w beczkach i wiele z te
go ludzi pomarło , i inne podobne rzeczy są zmy
ślone , lub lęż tylko w bardzo inalyin stopniu pra- 
dziwę. —  Istotnie sprzeciwia się temu fahtuin, 
iż z załogi 48,000 ludzi, maiącey tyle pocztów stra
ży', tylko ieden zginął. —  Słowem , złe z na
szey powodzi pochodzące nie iest do porównania 
ze spustoszeniami, iakie podobne natury' ziawi- 
ska w różnych okolicach o tym sainym czasie zrzą 
dziły i zdaie się, iakoby się więcey obawiano 
skutków fałszywych wieści, iak samey powodzi- 
Równie spokoynymi są wszyscy ludzie względem 
przyszłych przypadków wody. Nie ma podobień
stwa, aby podobne powodzie kiedyś w przecię
ciu stóp siedem przewyższyć miały, a taka po-(‘ 
wódź nie może nigdy działać szkodliwie , i.a kto 
wmówić chcieli nader usłużni korrespodenci o 
burzy z d. 19. Listopada.

Podług wiadomości prywatnych z d. 19 Li
stopada , w  dniu powodzi w Petersburgu, prr 
wie we wszystkich obwodach prowincyy morz« 
wschodniego, silna panowała burza, która w ta-1 
mecźnych Koronnych i prywatnych lasach znaczne 
poczyniła szkody.

s y j  Druk M i l l e r ó w .
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